

2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月5日

上場会社名 株式会社アサヒペン
 コード番号 4623 URL <https://www.asahipen.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田耕吾
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石尾維英

TEL 06-6930-5018

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	12,711	17.9	1,018	80.5	1,104	66.9	643	43.0
2020年3月期第3四半期	10,783	1.0	564	3.4	661	2.6	449	1.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,210百万円 (182.0%) 2020年3月期第3四半期 429百万円 (7.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	158.37	
2020年3月期第3四半期	107.20	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	19,768	13,011	65.8
2020年3月期	18,579	12,283	66.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 13,011百万円 2020年3月期 12,283百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		30.00	55.00
2021年3月期		25.00			
2021年3月期(予想)				40.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日(2021年2月5日)公表いたしました「2021年3月期(第75期)配当予想の修正(創業80周年記念配当)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	9.0	990	50.6	1,090	39.9	620	18.1	152.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	4,623,000 株	2020年3月期	4,623,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	671,770 株	2020年3月期	529,142 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	4,061,866 株	2020年3月期3Q	4,196,149 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大の影響により、経済活動が大きく制限され、企業収益が大幅に悪化しました。このようななか、社会経済活動の一部に持ち直しの傾向が見られたものの、感染症再拡大の懸念も強く、依然として景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおいては、新型コロナウイルス感染症の影響による巣ごもり消費の高まりにより、塗料事業、DIY用品事業ともに需要が大きく伸長し、当第3四半期連結累計期間の売上高は127億1千1百万円（前年同期比17.9%増）となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に加え、新型コロナウイルスの影響により営業活動等が制限されたことで関連諸経費が減少したこともあり、営業利益は10億1千8百万円（前年同期比80.5%増）、経常利益は11億4百万円（前年同期比66.9%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、グループ子会社において賃貸事業用資産及び遊休資産について減損損失1億6千3百万円を計上したこと等により6億4千3百万円（前年同期比43.0%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

<塗料事業>

当事業では、新型コロナウイルス感染症の影響により、塗装工事や工業用塗料を扱うグループ子会社は苦戦いたしました。巣ごもり消費の高まりにより主力の家庭用塗料の需要が伸長したことで、売上高は71億3千2百万円（前年同期比16.2%増）、セグメント利益は7億4千万円（前年同期比49.0%増）となりました。

<DIY用品事業>

当事業においても、新型コロナウイルス感染症の影響による巣ごもり消費の高まりにより、売上高は55億2千1百万円（前年同期比20.9%増）、セグメント利益は2億5千5百万円（前年同期比512.3%増）となりました。

<その他>

その他の事業は、売上高は8千9百万円（前年同期比6.8%減）、セグメント利益は2千4百万円（前年同期比7.8%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は197億6千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億8千8百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金の減少6億1千9百万円、受取手形及び売掛金の増加6億5千3百万円、電子記録債権の増加3億6千6百万円、有価証券の減少2億円、商品及び製品の減少5億7千1百万円、土地の減少1億6千万円、有形固定資産その他の増加7億5千6百万円、投資有価証券の増加9億1千6百万円によるものです。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は67億5千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億6千万円増加いたしました。これは主に短期借入金金の減少4千万円、流動負債その他の増加2億1千万円、固定負債その他の増加3億7百万円によるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は130億1千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億2千7百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加4億1千8百万円、自己株式の増加2億5千8百万円、その他有価証券評価差額金の増加5億6千4百万円によるものです。この結果、自己資本比率は65.8%（前連結会計年度末は66.1%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月22日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,885,025	3,265,600
受取手形及び売掛金	2,779,753	3,433,223
電子記録債権	513,742	880,162
有価証券	200,520	—
商品及び製品	2,568,028	1,996,506
仕掛品	18,929	19,466
原材料及び貯蔵品	194,943	220,602
その他	148,546	175,304
貸倒引当金	△14,035	△18,643
流動資産合計	10,295,455	9,972,223
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,796,269	3,635,615
その他(純額)	1,953,727	2,710,415
有形固定資産合計	5,749,996	6,346,030
無形固定資産		
	235,569	237,910
投資その他の資産		
投資有価証券	1,877,700	2,793,833
その他	441,055	438,325
貸倒引当金	△19,918	△20,060
投資その他の資産合計	2,298,836	3,212,097
固定資産合計	8,284,402	9,796,038
資産合計	18,579,857	19,768,262
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,481,662	1,478,539
短期借入金	600,000	560,000
1年内返済予定の長期借入金	—	100,000
未払法人税等	194,767	192,419
引当金	122,202	148,209
その他	484,383	695,028
流動負債合計	2,883,014	3,174,196
固定負債		
社債	2,000,000	2,000,000
長期借入金	200,000	100,000
役員退職慰労引当金	74,438	75,778
退職給付に係る負債	879,320	839,537
その他	259,562	567,542
固定負債合計	3,413,321	3,582,858
負債合計	6,296,336	6,757,054

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,166,534	4,166,534
利益剰余金	2,654,390	3,072,955
自己株式	△895,400	△1,153,465
株主資本合計	11,794,542	11,955,042
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	504,153	1,068,510
退職給付に係る調整累計額	△15,174	△12,345
その他の包括利益累計額合計	488,978	1,056,165
純資産合計	12,283,521	13,011,208
負債純資産合計	18,579,857	19,768,262

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	10,783,350	12,711,200
売上原価	7,071,223	8,200,251
売上総利益	3,712,127	4,510,948
販売費及び一般管理費	3,147,780	3,492,234
営業利益	564,347	1,018,714
営業外収益		
受取利息	28,409	33,477
受取配当金	42,831	43,449
受取地代家賃	51,378	52,781
その他	35,727	24,115
営業外収益合計	158,346	153,824
営業外費用		
支払利息	7,257	6,188
その他	53,920	62,063
営業外費用合計	61,177	68,252
経常利益	661,516	1,104,285
特別損失		
減損損失	1,350	163,043
特別損失合計	1,350	163,043
税金等調整前四半期純利益	660,165	941,242
法人税、住民税及び事業税	191,383	299,716
法人税等調整額	18,970	△1,744
法人税等合計	210,353	297,972
四半期純利益	449,811	643,269
親会社株主に帰属する四半期純利益	449,811	643,269

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	449,811	643,269
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,984	564,357
退職給付に係る調整額	3,471	2,828
その他の包括利益合計	△20,512	567,186
四半期包括利益	429,299	1,210,456
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	429,299	1,210,456

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年2月7日開催の取締役会決議に基づき、自己株式17,900株の取得を行いました。また、2020年12月4日、会社法第370条の規定による取締役会の決議に基づき、自己株式124,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が2億5千8百万円増加したこと等により、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が11億5千3百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,121,780	4,565,456	10,687,237	96,113	10,783,350
セグメント間の内部売上高又は振替高	15,516	-	15,516	-	15,516
計	6,137,297	4,565,456	10,702,753	96,113	10,798,867
セグメント利益	497,338	41,742	539,081	26,504	565,585

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	539,081
「その他」の区分の利益	26,504
セグメント間取引消去	△1,238
四半期連結損益計算書の営業利益	564,347

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,100,390	5,521,263	12,621,653	89,547	12,711,200
セグメント間の内部売上高又は 振替高	31,948	—	31,948	—	31,948
計	7,132,338	5,521,263	12,653,601	89,547	12,743,148
セグメント利益	740,996	255,585	996,582	24,434	1,021,016

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	996,582
「その他」の区分の利益	24,434
セグメント間取引消去	△2,302
四半期連結損益計算書の営業利益	1,018,714

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告セグメントに配分されていない減損損失は163,043千円であり、その内訳は、建物附属設備2,389千円、土地160,654千円であります。